
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления 

администрации Казачинского района «О внесении изменений в постановление 

администрации Казачинского района от 13.11.2020 №422-п «Об утверждении 

муниципальной программы Казачинского района 

 «Развитие культуры Казачинского района» 

(проект внесен вх. письмом отдела культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района  от 19.08.2024 № 81) 

 

1. Основание для проведения экспертизы: п.7 ч.2 ст.9 Федерального 

закона 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий 

и муниципальных образований», ст.8 Положения о Контрольно-счетной 

палате Казачинского района, утвержденного решением Казачинского 

районного Совета депутатов от 18.11.2021 №10-70 и п.1.3 Плана работы 

контрольно-счетной палаты Казачинского района на 2024 год.  

2. Цель экспертизы: подтверждение полномочий по принятию 

расходных обязательств и обоснованности размера расходных обязательств 

муниципальной программы «Развитие культуры Казачинского района». 

3. Предмет экспертизы: проект постановления администрации 

Казачинского района «О внесении изменений в постановление 

администрации Казачинского района от 13.11.2020 №422-п «Об утверждении 

муниципальной программы Казачинского района «Развитие культуры 

Казачинского района»». 

4. Срок проведения экспертизы: с «21» августа 2024 года по «28» 

августа 2024 года  

При подготовке Заключения Контрольно-счетной палатой были 

использованы следующие документы: 

- Постановление Администрации Казачинского района от 10.08.2015 

№341-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Казачинского района, их формировании и 

реализации» (в ред. Постановлений администрации Казачинского района от 

07.07.2017 №324-п, от 13.09.2019 №403-п, от 06.08.2021 №284-п, от 

10.08.2023 №373-п) (далее – Порядок); 

- Решение Казачинского районного Совета депутатов от 18.12.2019 

№40-287 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Казачинский район до 2030 года». 

- Распоряжение администрации Казачинского района от 21.06.2024 

№199-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ Казачинского 

района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов». 

- Отчеты о реализации муниципальных программ, реализуемых за 2023 

год. 

В соответствии со ст.8 Положения о Контрольно-счетной палате 

Казачинского района, утвержденного решением Казачинского районного 
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Совета депутатов от 18.11.2021 №10-70 и п.1.3 Плана работы контрольно-

счетной палаты Казачинского района на 2024 год, проведена финансово-

экономическая экспертиза проекта постановления администрации 

Казачинского района «О внесении изменений в постановление 

администрации Казачинского района от 13.11.2020 №422-п «Об утверждении 

муниципальной программы Казачинского района «Развитие культуры 

Казачинского района»» (далее - Проект постановления, муниципальная 

программа, программа), по результатам которой установлено следующее. 

 
1.Анализ соответствия целей и задач муниципальной программы основным 

направлением государственной политики Красноярского края  

в соответствующей сфере 

 

Стратегия социально-экономического развития района до 2030 года 

утверждена решением Казачинского районного Совета депутатов от 

18.12.2019 №40-287 (далее – Стратегия). 

Подпрограммы муниципальной программы включены в стратегию 

социально-экономического развития района до 2030 года, следовательно, 

муниципальная программа в полной мере соответствует ориентирам 

стратегического развития в сфере развитие культуры в Казачинском районе. 

В настоящее время в Красноярском крае действуют программы 

Красноярского края: 

- от 30.09.2013 № 511-п «Об утверждении государственной программы 

Красноярского края «Развитие культуры и туризма»; 

- от 30.09.2014 № 442-п «Об утверждении государственной программы 

Красноярского края «Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов Красноярского края»». 

В связи с тем, что государственная программа Красноярского края 

разработана в соответствии с новым утвержденным Порядком1, 

следовательно, сопоставить структуру муниципальной программы и 

подпрограмм Казачинского района с государственной программой 

Красноярского края не представляется возможным. 

 

2.Анализ структуры и содержание муниципальной программы 

 

Анализ структуры и содержания программы выявил следующее. 

Структура муниципальной программы Казачинского района «Развитие 

культуры» предусматривает реализацию пяти подпрограмм: 

• подпрограмма 1 «Сохранение культурного наследия»; 

• подпрограмма 2 «Поддержка искусства и народного творчества»; 

• подпрограмма 3 «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия»; 

                                                           
1 Постановление Правительства Красноярского края от 20.09.2023 №736-п (ред. от 06.08.2024) «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных программ Красноярского края, их 

формирования и реализации» 
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• подпрограмма 4 «Развитие архивного дела в Казачинском районе»; 

• подпрограмма 5 «Сохранение и развитие этнокультурных традиций 

народов, проживающих на территории Казачинского района». 

 

В соответствии с п.3.1 Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Казачинского района, их формировании и 

реализации, утвержденного Постановлением администрации Казачинского 

района от 10.08.2015 №341-п (в ред. от 07.07.2017 №324-п) (далее – 

Порядок), муниципальная программа входит в состав Перечня 

муниципальных программ Казачинского района на 2025 год и плановый 

период 2026-2027 годы. 

В нарушение п.3.5 Порядка к проекту Постановления не приложено 

финансово-экономическое обоснование, представлена только Пояснительная 

записка. 

В соответствии с п.4.2 Порядка макет Паспорта программы 

соответствует утвержденной форме. 

Значения целевых показателей и показателей результативности 

программы практически все сохраняют свои значения и наблюдается 

небольшой рост. 

В нарушение пп. е) п.4.2 Порядка муниципальная программа не 

содержит информацию об основных мерах правового регулирования в 

соответствующей сфере (области) муниципального управления, 

направленных на достижение цели и (или) задач программы (Приложение к 

муниципальной программе не представлено). 

В нарушение п.4.4 Порядка в приложение №2 «Перечень мероприятий 

подпрограммы» к подпрограммам №1,2,3,4, ожидаемые результаты по 

мероприятиям представлены не корректно, без указания динамики изменения 

показателей результативности. Показатели результативности должны иметь 

количественное значение, измеряемое или рассчитываемое, по 

утвержденным методикам на основе данных государственного 

статистического наблюдения. 

В нарушение п.4.5 Порядка в подпрограмме №1 «Сохранение 

культурного наследия» отсутствует раздел 4 «Управление подпрограммой и 

контроль за исполнением подпрограммы». 

В нарушение раздела 3 «Механизм реализации подпрограммы» 

приложения 9 к Порядку, в подпрограмме 2 «Поддержка искусства и 

народного творчества» отсутствует указание на порядок предоставления 

межбюджетных трансфертов и не оформлен отдельным приложением к 

подпрограмме. 

По подпрограммам информацию по ресурсному обеспечению 

необходимо указывать со дня действия программы и по годам 

соответствующих принятию районного бюджета. 

Согласно отчету по реализации муниципальных программы за 2023 

год, МП «Развитие культуры Казачинского района» признана эффективной. 
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3. Анализ ресурсного обеспечения (анализ структуры управления и финансовые 

ресурсы) 

 

В ходе анализа ресурсного обеспечения выявлено следующее. 

«Структура управления» программой соответствует поставленным целям и 

задачам. 

Ответственным исполнителем является отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики администрация Казачинского района. 

Соисполнители программы администрация Казачинского района, в 

части исполнения подпрограммы 4. 

Финансирование программы на момент проведения финансово-

экономической экспертизы предусмотрено за счет средств районного, 

краевого, федерального бюджета, а также за счет межбюджетных 

трансфертов бюджетов поселений. 

Общий объем финансирования программы на 2025-2027 годы 

составляет в сумме 344 180,38 тыс.руб., из них 466,86 тыс.руб. за счет 

средств федерального бюджета или 0,1% от общего объема финансирования, 

10 159,49 тыс.руб. или 3,0% за счет средств краевого бюджета, 172 591,80 

тыс.руб. или 50,1% за счет средств районного бюджета, межбюджетные 

трансферты в сумме 160 962,23 тыс.руб. или 46,8% за счет бюджетов 

поселений. 

Объем финансирования распределен практически равномерно по годам 

реализации программы, что соответствуют динамики целевых индикаторов. 

По главному распорядителю - администрация Казачинского района (по 

подпрограмме 4. «Развитие архивного дела») финансирование 

предусмотрено в сумме 2 911,59 тыс.руб., в т.ч. за счет средств краевого 

бюджета 253,65 тыс.руб. и за счет районного бюджета 2 657,94 тыс.руб. 

По главному распорядителю - отдел культуры спорта, туризма и 

молодежной политики администрация Казачинского района общий объем 

финансирования предусмотрен в сумме 341 268,79 тыс.руб. за счет средств 

районного, краевого, федерального бюджета и межбюджетных трансфертов 

сельских поселений района. 

 

Выводы и предложения: 

 

В результате финансово-экономической экспертизы муниципальной 

программы, Контрольно-счетная палата считает: 

 

1. Муниципальная программа решает задачи, направленные на 

реализацию государственной политики в области культуры. 

2. Подпрограммы муниципальной программы включены в стратегию 

социально-экономического развития района до 2030 года, следовательно, 

муниципальная программа в полной мере соответствует ориентирам 

стратегического развития в сфере развитие культуры в Казачинском районе. 
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3. В связи с тем, что государственная программа Красноярского края 

разработана в соответствии с новым утвержденным Порядком2, 

следовательно, сопоставить структуру муниципальной программы и 

подпрограмм Казачинского района с государственной программой 

Красноярского края не представляется возможным. 

4. Программой не предусматривается развитие муниципально-частного 

партнерства как дополнительного источника непрямых бюджетных расходов 

- привлечение на взаимовыгодных условиях средств коммерческих 

предприятий в сфере развития некоммерческих организаций. 

5. Общий объем финансирования программы на 2025-2027 годы 

составляет в сумме 344 180,38 тыс.руб., из них 466,86 тыс.руб. за счет 

средств федерального бюджета или 0,1% от общего объема финансирования, 

10 159,49 тыс.руб. или 3,0% за счет средств краевого бюджета, 172 591,80 

тыс.руб. или 50,1% за счет средств районного бюджета, межбюджетные 

трансферты в сумме 160 962,23 тыс.руб. или 46,8% за счет бюджетов 

поселений. 

6. В проекте муниципальной программы выявлены нарушения и 

недостатки, указанные по тексту Заключения. 

 

Контрольно-счетная палата рекомендует утвердить проект программы 

после устранения замечаний, указанных в тексте настоящего Заключения в 

установленные сроки, установленные пунктом 2 статьи 179 Бюджетного 

кодекса РФ. 

 

 

 

 

 

 

Инспектор 

Контрольно-счетной палаты 

Казачинского района                                                                          О.И. Иванова 

 

 

 

 

                                                           
2 Постановление Правительства Красноярского края от 20.09.2023 №736-п (ред. от 06.08.2024) «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных программ Красноярского края, их 

формирования и реализации» 


